
 CULTURA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1208 del 18/12/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZI  E  FORNITURE  IMPREVISTE  PRESSO  EDIFICIO  VIA 
DANTE 11 AD ABBIATE GUAZZONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e smi;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021 e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 ;

· il Regolamento di contabilità

Richiamati:

• la Deliberazione G.C. n. 71 del 12.4.2019 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
all’oggetto  redatto  dall’Ing.  Gasparotto  Alessandro,  per  un  importo  complessivo  di  € 
180.000,00; 

• la  precedente  determinazione  n.  415  del  15.4.2019  con  la  quale  è  stato  avviato  il 
procedimento di assegnazione lavori e definito di procedere per la natura e l’importo del 
contratto, all’affidamento diretto, ai sensi della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, co. 912; 

• la determinazione n. 558 del 31.5.2019 con la quale sono stati aggiudicati, in via definitiva 
all’Ing. Rossi Carlo Damiano i servizi tecnici di direzione lavori; 

• la  determinazione  n.  559  del  31.5.2019  con  la  quale  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  di 
realizzazione ufficio postale in maniera definitiva alla ditta Euroelettrica Impianti srl; 

Constatato che i lavori sono ancora in corso e occorre fare rimuovere una cisterna che è stata 
individuata al piano interrato dell’edificio, nonché rimuovere gli impianti dismessi sempre presenti 
al piano interrato dell’edificio di Via Dante 11 nonché provvedere all’installazione di n° 1 porta in 
cristallo interna di divisorio tra zona pubblico e uffici operatori, interventi e forniture non previste nel 
progetto approvato; 

Visto il preventivo della Ditta B & B Ferro di Bianchi Fabio con sede in Fara Olivana con Sala Via 
Ferrari  1  P.IVA 01912860168  dell’importo  di  Euro  2.500,00  oltre  iva  per  la  realizzazione  del 
serramento in cristallo, che si è resa immediatamente disponibile ad intervenire; 

Visto altresì  il  preventivo  della  Ditta  PICCOLILLO sas  Via  Strada  Luria  Codevilla  (PV)  P.IVA 
02542400185  dell’importo  di  Euro  2.500,00  oltre  iva  per  la  eliminazione  impianti  dismessi  e 

Determ. n. 1208 del 18/12/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



serbatoio, che si è resa immediatamente disponibile ad intervenire;  

Tenuto conto che: 

•  secondo quanto previsto dall’art.  37,  c.  1 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, (art. 1 
c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro;

• il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a)  
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e, quindi, può essere affidato con la modalità dell’affidamento 
diretto;

• l’articolo 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 – così come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30/12/2018 n. 145 – permette affidamenti diretti sotto la soglia dei 5.000,00 Euro; 

Visto il DURC delle seguenti Ditte: 

Ditta B & B Ferro di Bianchi Fabio avente validità fino al 5.3.2020, rilasciato dall’INAIL che risulta 
regolare;  

Ditta PICCOLILLO sas avente validità fino al 18.3.2020, rilasciato dall’INAIL che risulta regolare;  

Visto il  provvedimento Sindacale n.  56/2019 con il  quale vengono attribuite  al  Geom. Giorgio 
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi  
educativi, culturali e sportivi;

DETERMINA

1. di assegnare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 i servizi e le forniture in 
parola alle Ditte:

Ditta B & B Ferro di  Bianchi Fabio con sede in Fara Olivana con Sala Via Ferrari  1 P.IVA 
01912860168 dell’importo di Euro 3.050,00 iva 22% compresa; CIG: Z6E2B40827

Ditta PICCOLILLO sas Via Strada Luria Codevilla (PV) P.IVA 02542400185 dell’importo di Euro 
3.050,00 iva 22% compresa; CIG: ZAD2B40877

2. di dare atto che con la presente assegnazione il QTE risulta essere il seguente:

Totale lavori a base d’asta (soggetti a sconto in fase d’offerta)              € 120.520,26  

Oneri di sicurezza non soggetti  a ribasso                                              €                 4.346,30 

Totale opere                                                                                             € 124.866,56  

Somme a disposizione:                                                                           

IVA 22% (sull’importo dei lavori)                                                              €   27.470,64 

-       Allacciamenti                                                                                    €     1.500,00

-       Incarichi esterni e collaborazioni (per coordinamento             

Sicurezza, collaudi ecc.)                                                                    €     9.896,64 

-       Fondo Incentivo 2%  su 80%                                                           €     2.139,67

-       Fondo innovazione 2% su 20%                                                       €        534,92

-       Bonifica serbatoio interrato                                                         €      3.050,00 

- Serramento a misura in cristallo                                                       €      3.050,00 

-       Spese per pubblicità, imprevisti e arrotondamenti                       €                  7.491,57 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                       €   55.133,44

Determ. n. 1208 del 18/12/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 TOTALE INTERVENTO                                                                     €  180.000,00

3.  di  dare  atto   che  la  spesa  di  €  6.100,00   trova  copertura  sull’impegno  assunto  con 
determinazione n. 415 del 15.4.2019 al capitolo 211050339384 cod. 2020109999 del bilancio di  
previsione  2019;

4. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019;

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

6. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica.

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1208 del 18/12/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2302 / 2019

Esercizio 2019

S 211050339384 / 0 829 / 2019 434 / 2019 Sub-Impegno 3.050,00 SERRAMENTO A MISURA IN CRISTALLO
PRESSO EDIFICIO VIA DANTE 11 AD
ABBIATE GUAZZONE - B&B FERRO

S 211050339384 / 0 829 / 2019 435 / 2019 Sub-Impegno 3.050,00 BONIFICA SERBATOIO INTERRATO
PRESSO EDIFICIO VIA DANTE 11 AD
ABBIATE GUAZZONE - PICCOLILLO SAS

copia informatica per consultazione



Determina N. 1208 del 18/12/2019

  CULTURA 

Proposta n° 2302/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI E FORNITURE IMPREVISTE PRESSO EDIFICIO 
VIA DANTE 11 AD ABBIATE GUAZZONE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


